
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  1585  del  01/02/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE BARTOLI SIMONA _____________________________

Responsabile del procedimento FERRETTI FABIO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Reg. (UE) n.1308/2013 art 46 - Misura di sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti campagna 2018/2019.
Bando pubblico Determinazione dirigenziale n. G06511 del 22 maggio 2018 e s.m.i.. Approvazione Elenco regionale N. 3
delle Domande di sostegno ammissibili e autorizzazione al finanziamento.

G00919 01/02/2019



Oggetto: Reg. (UE) n.1308/2013 art 46 - Misura di sostegno alla Ristrutturazione e riconversione 

dei vigneti campagna 2018/2019. Bando pubblico Determinazione dirigenziale n. 

G06511 del 22 maggio 2018 e s.m.i.. Approvazione Elenco regionale N. 3 delle 

Domande di sostegno ammissibili e autorizzazione al finanziamento.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA,  

PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza e al Personale Regionale” e 

s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 

6 settembre 2002 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 211 del 7 maggio 2018 con la quale è conferito 

l'incarico di Direttore regionale al Dott. Ing. Mauro Lasagna; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della Politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti 

dalla Politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 

regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

VISTO il Reg. delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 

Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le 

sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 

condizionalità;  

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 7 luglio 2014, recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, per quanto riguarda il sistema di integrato di gestione e di controllo, le misure di 

sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO il Reg. delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 

Reg. 1306/2013 per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione 

finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro, che abroga, tra l’altro, il Reg. di 

esecuzione (UE) n. 282/2012 della Commissione del 28 marzo 2012 recante fissazione delle 

modalità comuni di applicazione del regime delle garanzie per i prodotti agricoli; 



VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e in particolare quanto previsto 

all’articolo 46 in tema di misure di sostegno alla ristrutturazione e alla riconversione dei vigneti; 

VISTO il Reg. (UE) 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016, che integra il Regolamento 

1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda i programmi nazionali di 

sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) N. 555/2008 della 

Commissione; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione del 15 aprile 2016 recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) N. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

PRESO ATTO del Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo (quinquennale) 2019-

2023 integrazione, notificato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

(MiPAAF) alla Commissione Europea il 1° marzo 2018; 

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante “Disciplina organica della coltivazione della 

vite e della produzione e commercio del vino”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 155 del 5 marzo 2010 e s.m.i. 

concernente l’approvazione delle norme tecniche e delle procedure per la gestione del potenziale 

viticolo della Regione Lazio;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 64 del 18 febbraio 2014 recante 

l’adozione delle Disposizioni regionali applicative del regime di sostegno comunitario alla 

Ristrutturazione e riconversione dei vigneti oltre che l’approvazione del documento “Prezzario 

analitico” relativo ai costi per le opere di ristrutturazione e riconversione dei vigneti; 

PRESO ATTO che con la citata deliberazione della Giunta regionale n. 64/2014 è demandato alla 

Direzione Regionale competente in materia di Agricoltura l’adottare gli atti amministrativi 

necessari all’attivazione del regime di aiuto; 

VISTO il Decreto del Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (MiPAAF) n. 

1411 del 3 marzo 2017 recante le disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) n. 

1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei Regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e 

di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della 

misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti; 

VISTO il Decreto del Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo 

Rurale del Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (MiPAAF) n. 2987 del 15 

maggio 2018 recante: “Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo – Ripartizione 

della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2018/2019”, con il quale sono assegnati per la 

Regione Lazio complessivi euro 6.010.152,00 per l’esercizio 2019 all’attuazione delle Misure di 

sostegno dell’OCM Vino ed in particolare per euro 2.683.201,00 alla misura della Ristrutturazione 

e riconversione dei vigneti; 

VISTE le disposizioni formulate con le Circolari di Agea coordinamento prot. n. 31081 del 

7.04.2017 e prot. n. 28280.2018 del 30.03.2018 e le Istruzioni operative di Agea Organismo 



pagatore (OP) n. 17, protocollo n. ORPUM 34196 del 19.04.2018 e s.m.i. aventi ad oggetto 

“O.C.M. unica Reg. (CE) n. 1308/2013 art. 46 - Istruzioni operative relative alle modalità e 

condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e ristrutturazione vigneti” per 

la campagna 2018/2019” e s.m.i.; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G06511 del 22 maggio 2018 recante: “Reg. (UE) 

n.1308/2013 art 46 - Programma Nazionale di Sostegno (PNS) Settore Vitivinicolo. DM del 

MIPAAF n. 1411 del 3 marzo 2017. DGR n. 64 del 18 febbraio 2014 e s.m.i. Disposizioni 

regionali attuative della misura di aiuto alla ristrutturazione e riconversione dei vigneti. 

Approvazione Bando pubblico e attivazione campagna 2018/2019” e s.m.i.; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G10360 del 10 agosto 2018 recante ad oggetto: “Reg. 

(UE) n.1308/2013 art 46 - Misura di aiuto alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti – 

Bando pubblico Determinazione dirigenziale n. G06511 del 22 maggio 2018 e s.m.i. Campagna di 

aiuto 2018/2019 – Approvazione elenco delle domande di sostegno presentate per la Regione 

Lazio e determinazione termini fase istruttoria”, con la quale è stata disposta l’approvazione 

dell’elenco delle domande di aiuto presentate per la Regione Lazio per la campagna 2018/2019 e, 

in considerazione delle disponibilità di risorse assegnate per l’annualità 2019 alla Regione Lazio 

per le misura di sostegno dell’OCM Vino, l’autorizzazione al finanziamento delle Domande 

ritenute ammissibili in esito alle istruttorie di ammissibilità disposte dalle Aree Decentrate 

Agricoltura competenti per territorio senza che sia necessario procedere alla predisposizione di 

graduatorie regionali di ammissibilità; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G12936 del 15.10.2018 con la quale, ai sensi delle 

previsioni all’articolo 14 delle Istruzioni operative n. 17 del 19.04.2018 dell’Organismo pagatore 

Agea, si è disposta l’approvazione dell’Elenco regionale n. 1 delle domande ammissibili  e loro 

autorizzazione al finanziamento per la campagna 2018/2019, per le 3 (tre) domande di sostegno 

prevedenti l’utilizzo di autorizzazioni concesse sulla base di conversione di diritti di impianto 

provenienti dalla Riserva regionale o diritti di reimpianto acquisito da altri produttori, per un 

importo di sostegno complessivo ammissibile di euro 38.699,66, corrispondente ad una superficie 

ammessa alla ristrutturazione di mq. 36.360, ripartito per le annualità di competenza sulla base del 

cronoprogramma di termine lavori, rispettivamente per euro 34.270,21 per l’annualità 2019 e per 

euro 4.429,45 per l’annualità 2020; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G00049 del 07.01.2019 con la quale si è disposta 

l’approvazione dell’Elenco regionale n. 2 di n. 27 (ventisette) domande ammissibili e loro 

autorizzazione al finanziamento per la campagna 2018/2019 per un importo di sostegno 

complessivo ammissibile di euro 831.471,72, corrispondente ad una superficie ammessa alla 

ristrutturazione di mq. 848.135; 

PRESO ATTO delle comunicazioni dell’Area Decentrata Agricoltura Lazio Centro recanti gli 

Elenchi provinciali delle domande di sostegno ammissibili all’aiuto, con gli esiti di ammissibilità 

al sostegno e il cronoprogramma di realizzazione degli interventi: 

- prot. n. 35973 del 17.01.2019, riportante l’Elenco provinciale di n. 3 (tre) domande di 

sostegno per le quali l’istruttoria effettuata ha disposto valutazione di ammissibilità 

positiva; 

- prot. n. 68813 del 28.01.2019, riportante l’Elenco provinciale di n. 5 (cinque) domande di 

sostegno per le quali l’istruttoria effettuata ha disposto valutazione di ammissibilità 

positiva; 



- prot. n. 75188 del 30.01.2019, riportante l’Elenco provinciale di n. 1 (una) domanda di 

sostegno per la quale l’istruttoria effettuata ha disposto valutazione di ammissibilità 

positiva. 

 

VISTO l’Elenco regionale N. 3 delle domande di sostegno ammissibili per la campagna 

2018/2019 allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 

indicante un complessivo di 9 (nove) domande e che riassume quanto indicato dagli Elenchi 

provinciali comunicati dall’Area Decentrata Agricoltura Lazio Centro, per un complessivo di 

sostegno ammissibile pari ad euro 124.464,44 corrispondente ad una superficie ammessa alla 

ristrutturazione di mq. 162.996, ripartito per le annualità di competenza sulla base del 

cronoprogramma di termine lavori rispettivamente per euro 115.998,90 per il 2019 e per euro 

8.465,54 per il 2020; 

VISTO che quanto sopra richiamato per l’Elenco regionale n. 1 (approvato con Determinazione 

dirigenziale n. G12936 del 15.10.2018), per l’Elenco regionale n. 2, (approvato con 

Determinazione dirigenziale n. G00049 del 07.01.2019) e per l’Elenco regionale n. 3, allegato e 

parte integrante del presente provvedimento, dispone un ammontare complessivo autorizzato al 

finanziamento per la Misura di sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, 

campagna 2018/2019, pari ad euro 994.635,82 ripartito per le annualità di competenza sulla base 

del cronoprogramma di termine lavori rispettivamente pari ad per euro 851.343,33 per il 2019 e ad 

euro 143.292,49 per il 2020, corrispondente ad una superficie ammessa al sostegno di Mq. 

1.047.491;  

PRESO ATTO della disponibilità di risorse assegnate per l’esercizio 2019 con richiamato Decreto 

del MiPAAF n. 2987/2018 per la Regione Lazio alla Misura della Ristrutturazione e riconversione 

dei vigneti; 

RITENUTO che quanto indicato per l’importo imputato all’annualità 2020 per cronoprogramma 

di realizzazione delle attività, avrà copertura e conseguente vincolo di destinazione, sugli importi 

che saranno assegnati con annuale Decreto del Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari, 

Forestali e Turismo per la misura di aiuto dell’OCM Vitivinicola per tale annualità;  

RITENUTO di approvare l’Elenco regionale N. 3 delle domande ammissibili per la Misura di 

sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti per la campagna 2018/2019, allegato alla 

presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, e di autorizzarne il 

finanziamento a valere sui fondi OCM Vitivinicola; 

RITENUTO di dare mandato al dirigente dell’Area Decentrata Agricoltura Lazio Centro di 

rilasciare, in attuazione del presente atto, il Provvedimento di concessione dell’aiuto alle ditte 

comprese nell’Elenco Regionale delle domande ammissibili per la campagna 2018/2019 redatti, a 

seconda della fattispecie di riferimento, secondo i modelli di cui all’Allegati 2 e 3 adottati con la 

Determinazione dirigenziale n. G12936 del 15.10.2018; 

RITENUTO di disporre che per le Domande di pagamento di saldo e per le Domande con 

previsione di pagamento anticipo, si applichino le modalità operative recate dalle Istruzioni 

operative dell’Organismo pagatore Agea n. 17, prot. 34196 del 19.04.2018 e s.m.i.; 



 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 di approvare l’Elenco regionale N. 3 di n. 9 (nove) domande ammissibili per la campagna 

2018/2019 alla Misura di sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, 

allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 

corrispondente ad una superficie totale ammessa alla ristrutturazione di mq. 162.996 e di 

autorizzare il loro finanziamento a valere sui fondi OCM Vitivinicola per l’importo di 

sostegno complessivo di euro 124.464,44, ripartito per le annualità di competenza sulla 

base del cronoprogramma di termine lavori, rispettivamente per euro 115.998,90 per il 

2019 e ad euro 8.465,54 per il 2020; 

 di dare mandato al dirigente dell’Area Decentrata Agricoltura Lazio Centro, in attuazione 

del presente atto, di rilasciare il Provvedimento di concessione dell’aiuto alle ditte 

comprese nell’Elenco Regionale delle domande ammissibili per la campagna 2018/2019 

redatti, a seconda della fattispecie di riferimento, secondo i modelli di cui all’Allegati 2 e 3 

adottati con la Determinazione dirigenziale n. G12936 del 15.10.2018; 

 di disporre che per le Domande di pagamento di saldo e per le Domande con previsione di 

pagamento anticipo, si applichino le modalità operative recate dalle Istruzioni operative 

dell’Organismo pagatore Agea n. 17, prot. 34196 del 19.04.2018 e s.m.i.; 

 che gli esiti dell’ammissibilità all’aiuto e di ammissione a finanziamento di cui al presente 

Atto, oggetto di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.), 

saranno comunicati tramite PEC alle ditte interessate a cura dell’Area Decentrata 

Agricoltura competenti per territorio. 

Ricorrono le condizioni di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet dell’Assessorato Agricoltura della Regione Lazio. 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo è ammesso ricorso per motivi di legittimità, al 

Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio (T.A.R. Lazio) o al Presidente della Repubblica 

entro il termine, rispettivamente di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione 

dello stesso o dalla notifica dell’atto laddove prevista. 

 

            Il Direttore Regionale 

                  Dott. Ing. Mauro Lasagna 




